АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» сентября 2015 года                                                                                   № 728
            г.Лянтор

О проведении городской игры-соревнования
«Северный край»

В целях патриотического воспитания, приобщения молодёжи к изучению истории родного края, в соответствии с программой мероприятий по проведению Года празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. в городе Лянторе:
1. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.) организовать проведение          23 сентября 2015 года городской игры-соревнования «Северный край».
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении городской игры-соревнования «Северный край» (приложение 1).
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению городской игры-соревнования «Северный край» (приложение 2).
3.Управлению экономики (Жестовский С.П.),  муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.), муниципальному учреждению  «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный» (Асадуллаев М.А.), муниципальному учреждению культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей» (Венедиктова Т.В.),  муниципальному учреждению  «Центр физической культуры и спорта «Юность» (Титовский В.В.), муниципальному учреждению «Лянторское хозяйственно-эксплуатационное управление» (Журавлев А.И.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану  подготовки и проведения  городской игры-соревнования «Северный край».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
Главы городского поселения Лянтор					       Л.В. Зеленская

    Приложение 1  к постановлению
    Администрации городского
    поселения Лянтор
    от «11» сентября 2015 года  № 728

Положение
о проведении городской игры-соревнования «Северный край»

1. Общие положения

0. Городская  игра-соревнование «Северный край»  (далее по тексту -  Игра), организуется муниципальным казённым учреждением «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (далее – организатор) совместно с муниципальным учреждением культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей», муниципальным учреждением «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный» и муниципальным учреждением «Центр физической культуры и спорта «Юность», в рамках проведения мероприятий, посвящённых 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
0. Настоящее положение устанавливает цели и задачи проведения Игры, порядок участия, механизм организации, финансирования и награждения участников мероприятия.

1. Цели и задачи Игры

2.1. Цели:
-   гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодёжи;
- приобщение молодёжи к изучению истории родного края, краеведческой и поисково-исследовательсткой деятельности.
2.2. Задачи:
-  развитие инициативы на основе игровой деятельности;
-  выработка командной тактики и умения реализовать себя в команде.

3. Время и место проведения

3.1.      Время проведения: 23 сентября  2015 года, начало  в 14-00 часов.
3.2.  Место проведения: территория Лянторского хантыйского этнографического музея и лыжероллерной трассы.

4. Участники Игры

4.1.   В Игре участвуют команды образовательных учреждений города в возрасте от 14 до 17 лет
4.2. Состав команды: 6 человек (3 юноши, 3 девушки).
4.3. Общее руководство командой осуществляет руководитель команды.
4.4. Форма одежды участников команды – спортивная. Все члены команды должны иметь отличительные знаки (галстуки, косынки, бейсболки и т.д.).
4.5. На спортивных этапах участники Игры должны иметь велосипеды и быть экипированы защитой (шлемы, наколенники).
4.6. Заявки на участие в Игре  направляются до 18 сентября 2015 года в                   МУ «КСК «Юбилейный» по адресу: ул.Назаргалеева, строение 21, тел/факс 24-860 или на электронный адрес - yubileiniy2011@yandex.ru   по следующей форме:

	№
п/п
	Название команды
	Ф.И.
участника
	Дата
рождения
	Ф.И.О. руководителя, паспортные данные, контактный телефон

5. Программа и этапы Игры

5.1.  13 - 45 – 14 - 00  -   прибытие команд
 	          14 – 00 – 14 - 10 – построение команд, приветствие участников,
	          14 - 10 – 15 - 30 –  прохождение этапов Игры;
	          15 - 30 – 15 - 45 – подведение итогов,
	          15 - 45 -  16 - 00 – награждение победителей и участников Игры.
5.2.  Команды принимают участие в следующих этапах:
	I этап – творческий:
	-  «Визитка» - каждая команда представляет себя в соответствии с тематикой Игры (название команды, девиз). Время выступления – не более 1-ой минуты;
  II этап – станция «Краеведческая» (вопросы по теме «Сургутский район в годы Великой Отечественной войны 1941-1945»);
  III этап – станция «Экологическая» (знания растений и животных северного края, Красной книги Югры);
  IV этап – станция «Этнографическая» (игры и загадки, связанные с бытом и охотой коренных народов Севера);
	V этап – станция «Топографическая» (1 задание на знание топографических знаков);
	VI этап – «Оказание первой медицинской помощи на природе» (1 вопрос);
	VII этап – станция «Лесная аптека» (1 вопрос о лекарственных растениях);
	VIII этап – «Ориентирование на местности» (1 вопрос);
  VIV этап спортивный – «Извилистыми тропами» (участнику необходимо проехать 20-25 метров на велосипеде «змейкой» между конусами);
  Х  этап спортивный – «Прыжки через нарты»;
  ХI этап спортивный – «Лабиринт» (участники команды поочерёдно преодолевают «лабиринт» - бег «змейкой» между препятствиями);
	ХII этап спортивный – «Меткий охотник» (каждый участник выполняет по одному броску дротиком в мишень).

6. Подведение итогов

6.1 Для оценки результатов, достигнутых командами при прохождении этапов Игры, организатором  создаётся судейская коллегия.
6.2 I –ый этап оценивается по десятибалльной системе, остальные этапы по пятибалльной.
6.3      Места команд распределяются по общей сумме баллов, набранных в результате прохождения всех этапов Игры.
6.4 Победителями (1,2,3 место) становятся команды, набравшие максимальное количество баллов.
6.5 В случае если две команды набрали одинаковое количество баллов, то им дается дополнительная серия вопросов на выявление победителя.

7. Награждение

7.1. Команды – победители награждаются дипломами 1,2,3 степени соответственно, команды-участники – дипломами за участие.
7.2. Всем  участникам Игры вручаются специальные призы.

8. [bookmark: _GoBack]Финансирование

8.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением городской игры-соревнования «Северный край» осуществляется муниципальным учреждением «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный».

    Приложение 2  к постановлению
    Администрации городского
    поселения Лянтор
    от «11» сентября 2015 года  № 728

План
мероприятий по подготовке и проведению городской игры-соревнования  «Северный край»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный

	1.
	1. Муниципальное казённое учреждение
«Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	1.1.
	Проведение оргкомитета по подготовке и проведению городской игры-соревнования «Северный край»

до 14.09.2015

А.А. Брычук

	1.2.
	Проведение рабочего совещания с представителями образовательных учреждений города по вопросу подготовки команд к участию в игре-соревновании

до 14.09.2015

	1.3.
	Организация проведения городской игры-соревнования согласно положения
	23.09.2015

	2.
	2. Управление экономики

	2.1.
	Размещение информации на официальном сайте Администрации города

 24.09.2015
	С.П.Жестовский

	3.
	3. Муниципальное учреждение культуры
«Лянторский хантыйский этнографический музей»

	3.1
	Подготовка  этапов игры-соревнования   «Краеведческая», «Экологическая», «Этнографическая», «Топографическая», «Лесная аптека», «Оказание первой медицинской помощи на природе», «Ориентирование на местности»

до 23.09.2015
	Т.В.Венедиктова

	3.2.

	Подготовка и оформление помещений для проведения этапов игры-соревнования – «Краеведческая», «Экологическая», «Этнографическая», «Топографическая», «Лесная аптека», «Оказание первой медицинской помощи на природе», «Ориентирование на местности»

до 23.09.2015

	3.3.
	Организация судейства на этапах игры-соревнования «Краеведческая», «Экологическая», «Этнографическая», «Топографическая», «Лесная аптека», «Оказание первой медицинской помощи на природе», «Ориентирование на местности»

23.09.2015

	4.
	4. Муниципальное учреждение
«Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный»

	4.1.
	Разработка сценария открытия  и церемонии награждения участников городской игры-соревнования
	 до 18.09.2015

М.А.Асадуллаев

	4.2.
	Распространение положения о проведении городской игры-соревнования «Северный край» в образовательные учреждения города
	до 14.09.2015

	4.3.
	Приём заявок и формирование списка участников городской игры-соревнования
	до 18.09.2015

	4.4.
	Работа  статистов при проведении церемонии награждения участников игры-соревнования

23.09.2015

	4.5.
	Ведение мероприятия
	23.09.2015

	4.6.
	Оформление маршрутных и оценочных листов для прохождения этапов городской игры-соревнования

до 23.09.2015

	4.7.
	Техническое обеспечение мероприятия
	23.09.2015

	4.8.
	Подготовка спортивных этапов городской игры – соревнования
	до 23.09.2015

	4.9.
	Обеспечение спортивным инвентарём
	23.09.2015

	4.10.
	Дежурство медицинского работника во время проведения спортивных этапов городской игры-соревнования

23.09.2015

	4.11.
	Приобретение дипломов и специальных призов для награждения участников и победителей городской игры-соревнования
	до 23.09.2015

	5.
	5. Муниципальное учреждение
«Центр физической культуры и спорта «Юность»

	5.1.
	Обеспечение судейства на спортивных этапах игры-соревнования
	23.09.2015
	В.В.Титовский

	6. Муниципальное учреждение
«Лянторское хозяйственно-эксплуатационное управление»

	6.1.
	Транспортное обеспечение мероприятия
	23.09.2015
	А.И. Журавлев

image1.emf

oleObject1.bin